
92  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 509/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/759146, de 12/07/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Atender demanda Governamental Inauguração da obra de Dre-
nagem, pavimentação, urbanização e iluminação pública da Avenida Brasil 
em Castanhal/PA – Contrato 01/2020.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 13/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 680115
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 
07/2018 –TP Nº 11/2017
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decor-
rência de reajuste ao Contrato Administrativo nº 07/2018, que teve por 
objeto a obra de Execução da Complementação da Construção da Unidade 
Integrada de Polícia–PROPAZ-UIPP, no Município de Cametá, neste Estado, 
cfe. a lei 8.666/93.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 219.362,80
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7552 – Fontes: 0301 - 449051
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2021
CREDOR: OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP
DEVEDOR: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 680436
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2020/10739
Licitação nº: 004/2021
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 14/07/2021
Data da Homologação: 14/07/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE GOANÉSIA-PA, 
no Município de Goianésia, neste Estado.
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 
05.693.333/0001-67, com o valor de R$ 7.317.417,53 (Sete milhões trezentos 
e dezessete mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e três centavos).
Belém/PA, 14 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 680755
AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 022/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRE-
NAGEM PROFUNDA DE VIAS URBANAS, no Município de Rondon, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcional 
informa, tendo em vista ATUALIZAÇÕES NAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS 
correspondente a TOMADA DE PREÇOS 022/2021– CPL/SEDOP, decide Sus-
pender a referida Licitação. Oportunamente informamos que as devidas de-
liberações que virão, serão publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 680672
AVISO DE SUSPENSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 011/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS, NO MUNICÍPIO DE GARRAFÃO DO NORTE, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcional 
informa, tendo em vista RAZÕES SUPERVENIENTES AO PROCESSO, corres-
pondente a TOMADA DE PREÇOS 011/2021– CPL/SEDOP, decide Suspender 
a referida Licitação. Oportunamente informamos que as devidas deliberações 
que virão, serão publicadas na Imprensa Oficial do Estado IOEPA.
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 680644

AVISO PARA TORNAR SEM EFEITO O AVISO DE DECISÃO EM RECURSO 
ADMINISTRATIVO NA TOMADA DE PREÇOS TP 012/2021–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/858867
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME 
DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da Co-
missão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos in-
teressados, que decide tornar sem efeito a Publicação do AVISO DE ACATO 
DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA DE PREÇOS TP 
012/2021–CPL/SEDOP, publicado no dia 07/07/2021, no DIÁRIO OFICIAL /
IOEPA Nº 34.630 NA PÁGINA Nº 96 Protocolo: 677049.
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 680573
AVISO PARA TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS TP 012/2021–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/858867
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO E ALARME 
DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM
A Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, través da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, 
que decide tornar sem efeito a Publicação do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS TP 012/2021–CPL/SEDOP, publicado no dia 07/07/2021, 
no DIÁRIO OFICIAL /IOEPA Nº 34.630 NA PÁGINA Nº 96 Protocolo: 677072.
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 680599
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 41/2021
Objeto: Locação de imóvel, de propriedade da LOCADORA, situado na Ave-
nida São Vicente, n° 69, Centro, Município de Inhangapi, Estado do Pará, 
para alojar as instalações do Escritório local da LOCATÁRIA.
Valor Global: R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 13.07.2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Ozelia Borges Pantoja.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 680321
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 08/2021
Objeto: Supressão do item “7.5” da cláusula Sétima do Contrato em epígrafe.
Data da Assinatura: 13/07/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 680193
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2021
Objeto: Supressão do item “7.5” da cláusula Sétima do Contrato em epígrafe.
Data da Assinatura: 13/07/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 680203
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 54/2020
Objeto: Supressão do item “7.2” da cláusula Sétima do Contrato em epígrafe.
Data da Assinatura: 13/07/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 680198
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 62/2020
Objeto: Supressão do item “7.5” da cláusula Sétima do Contrato em epígrafe.
Data da Assinatura: 13/07/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 680206


